
 

  

  

 

18 novembre 2025 

………… O M I S S I S ………….. 
 

11.1. Bando Cooperazione allo sviluppo 2025. Nuovi criteri 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 442/25 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29.10.2012 e ss.mm.ii.; 

• Visto il D.R. n. 2695 del 30.10.2024 di emanazione del Bando di 

finanziamento di progetti di cooperazione con università ed enti di 

ricerca in Paesi in via di Sviluppo (PVS) relativo all’anno 2024; 

• Ravvisata la necessità di procedere all’emanazione del Bando di 

finanziamento di progetti di cooperazione con università ed enti di 

ricerca in Paesi in via di Sviluppo (PVS) per l’anno 2025 con l’indicazione 

di nuovi criteri relativamente a: quota riservata a progetti di particolare 

interesse strategico e/o emergenziale; quota riservata a progetti di 

particolare interesse emergenziale con istituzioni aventi sede in 

Palestina; Paesi e Università target; settori di intervento e azioni 

ammissibili; importo del contributo; presentazione della candidatura e 

termini; requisiti di ammissione; criteri di valutazione; termini e modalità 

di rendicontazione dei contributi; proroghe e rinunce; 

• Viste le risorse disponibili per l’anno 2025 sul conto A.C. 13.05.070.010 – 

Contributi di Ateneo per la ricerca scientifica (costi) – Rapporti con le 

strutture – esercizio 2025 – UA.S.001.DRD.ASER.ASI (Ufficio 

Progettazione e gestione ricerca internazionale), da destinare – per un 

importo complessivo pari a € 240.000,00 – al Bando di finanziamento di 

progetti di cooperazione con università ed enti di ricerca in Paesi in via 

di Sviluppo (PVS) per l’anno 2025; 

• Su proposta del Delegato per la Cooperazione internazionale; 

• Sentito il Prorettore alle Politiche per la ricerca internazionale; 

• Sentito il Prorettore alle Relazioni internazionali; 

• Vista la delibera del Senato Accademico n. 284 dell’11.11.2025; 

• Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Sfodera, 

Vittorioso, Cavallo, Vallario, Romaldi e Zanaga 



 

  

  

 

18 novembre 2025 

 

DELIBERA 

 

• di approvare, per quanto di competenza, il Bando di finanziamento di 

progetti di cooperazione con università ed enti di ricerca in Paesi in via 

di Sviluppo (PVS) per l’anno 2025, allegato parte integrante della 

presente relazione, secondo i nuovi criteri di ammissibilità e di 

valutazione in esso contenuti; 

 

• che le risorse disponibili per il bando – per un importo complessivo pari 

a € 240.000,00 – trovano copertura sul conto A.C. 13.05.070.010 – 

Contributi di Ateneo per la ricerca scientifica (costi) – Rapporti con le 

strutture – esercizio 2025 – UA.S.001.DRD.ASER.ASI (Ufficio 

Progettazione e gestione ricerca internazionale); 

 

• di dare mandato all’Area Servizi per la Ricerca di emanare il Bando di 

finanziamento di progetti di cooperazione con Paesi in via di sviluppo 

(PVS) per l’anno 2025, adeguandolo alle indicazioni in narrativa nei limiti 

del budget assegnato. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
F.to Loredana Segreto     F.to Antonella Polimeni 

 

………… O M I S S I S ………….. 

 


